
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 13 del  07/02/2019

OGGETTO: SERVIZIO CENTRO BAMBINI E FAMIGLIE – MODIFICA AI CRITERI DI 
ACCESSO PER L'A.S. 2018-2019.

L’anno  duemiladiciannove il  giorno sette del  mese  di  febbraio alle  ore 16:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

VACCARI ALBERTO

CASSINADRI MARCO

BLENGERI GRAZIELLA

GROSSI MASSIMILIANO

TAGLINI SILVIA

BENEVENTI MILENA

Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Assente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL  Sindaco  VACCARI  ALBERTO constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: SERVIZIO CENTRO BAMBINI E FAMIGLIE – MODIFICA AI CRITERI DI 
ACCESSO PER L'A.S. 2018-2019

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C. :
 n.  50  del  20/12/2018  ad  oggetto:  "Approvazione  Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) - Periodo 2019/2021;
 n.  51  del  20/12/2018  ad  oggetto:  "Approvazione  del  bilancio  di  previsione 

2019/2021";

DELIBERA DI G.C.:
 n. 1 del 10/01/2019 ad oggetto:  "Approvazione del  Piano Esecutivo di  Gestione 

2019/2021 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di Settore";

PREMESSO che il Comune di Casalgrande, oltre alla gestione diretta di servizi educativi 
per l’infanzia, in coerenza con quanto previsto dalla L.R. 19/2016 “Servizi educativi per la  
prima infanzia  abrogazione  della  L.R.  1/2000”,  eroga  il  servizio  integrativo  centro  per 
bambini e famiglie di cui all'art. 3;

RICORDATO CHE:

- l'art. 2 c. 2 let. c) Dlgs 65/2017 prevede una articolazione dei servizi educativi in nidi, 
sezioni primavera e servizi integrativi;

-  tra  i  servizi  integrativi  sono previsti  i  centri  per  bambini  e  famiglie  “che  accolgono 
bambine  e bambini dai primi mesi di vita insieme a  un  adulto  accompagnatore, offrono 
un  contesto  qualificato  per  esperienze  di  socializzazione,  apprendimento  e  gioco  e 
momenti  di  comunicazione  e  incontro  per  gli  adulti  sui  temi  dell'educazione  e  della 
genitorialità, non prevedono il servizio di mensa e consentono una frequenza flessibile”;

DATO ATTO CHE:
- il servizio bambini e famiglie è stato attivato per l'a.s. 2018-2019, a partire dal 1 
ottobre 2018;
- il servizio prevede l'accoglimento di un massimo di 15 bambini per ogni sezione, di  
età compresa tra i 15 e i 36 mesi che non frequentano altri servizi per l'infanzia;
- sono pervenute num. 20 domande;
-  sono  state  attivate  2  sezioni  rivolte  a  bambini  nati  nel  2016  (con  frequenza 
bisettimanale), e a bambini nati nel 2017 (con frequenza monosettimanale);

RILEVATO CHE:
- in data odierna non sono presenti liste di attesa; 
- il numero delle richieste pervenute consente l'accoglienza di ulteriori 10 bambini 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

senza oneri finanziari ulteriori rispetto a quanto già impegnato;

CONSIDERATO CHE:

- si  intende a tal  fine favorire l'accesso in via sperimentale al  servizio anche da 
parte di bambini di età inferiore ai 15 mesi, così come previsto dall'art. 2 c. 2 let. c) 
Dlgs 65/2017;
-  in  caso di  un  numero di  richieste  superiore  al  numero dei  posti  disponibili  le 
domande saranno accolte dando la precedenza ai bambini di età compresa tra i 15 
e i 36 mesi e in subordine sulla base dell’ordine d’arrivo delle stesse;

ACQUISITI, sulla proposta della presente deliberazione, il parere, ai sensi degli artt. 49, 
comma 1 e 147-bis, comma 1, del  D. Lgs. n. 267/2000 da parte del  Responsabile del 
Settore  Servizi  Scolastici  ed  Educativi,  favorevole  in  ordine  alla regolarità  tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

DATO  ATTO  CHE   non  è  necessario  il  parere  del  Responsabile  del  Servizio 
Finanziario  in  ordine alla  regolarità  contabile  in  quanto l’atto  non comporta 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell'ente;

RITENUTA la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli art.48 comma 1 
D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000 nel suo testo vigente;

ALL’UNANIMITA’ dei voti espressi per alzata di mano,

D E L I B E R A

1)  Di  autorizzare,  per  l'a.s.  2018-2019,  in  via  sperimentale,  il  responsabile  dei  servizi  
scolastici  ed  educativi,  per  le  ragioni  citate  in  narrativa ed interamente  richiamate,  ad 
ammettere al servizio – fino alla concorrenza del numero massimo di bambini previsto per 
le 2 sezioni – i bambini di età compresa tra i 10 e i 36 mesi;

2)  Di  prevedere  che  in  caso di  un  numero di  richieste  superiore  al  numero dei  posti 
disponibili le domande saranno accolte dando la precedenza ai bambini di età compresa 
tra i 15 e i 36 mesi e in subordine sulla base dell’ordine d’arrivo delle stesse;

3)  Di  dare  atto  che  non  sono  previsti  ulteriori  oneri  a  carico 
dell'Amministrazione;

4) Di autorizzare il  responsabile dei servizi scolastici ed educativi  ad adottare tutti gli atti 
necessari conseguenti all'adozione del presente atto; 

5) Di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. 33/2013, art 23, disponendo la 
pubblicazione sul  sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

Con votazione unanime,



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

D E L I B E R A inoltre

di  dichiarare,  ravvisata l'urgenza,  al  fine consentire l'accesso al  servizio dei 
bambini di età compresa tra i 10 e i 36 mesi, nell’anno scolastico 2018-2019, la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 del D. 
Lgs. 267/2000.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
VACCARI ALBERTO

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


